Sedangkan analisis komparatif adalah perbandingan data yang dikaji dengan data penunjang lainnya yaitu prasasti lain dan naskah lontar yang mendukung penelitian ini.

II. HASIL DAN PEMBAHASAN

2.1 Hasil

Prasasti Batur Abang A merupakan salah satu tinggalan arkeologi di masa Bali Kuna. Prasasti ini berangka tahun 933 Saka atau 1011 Masehi, dikeluarkan pada masa pemerintahan raja Sri Dharmodayana Warmadewa, terbuat dari tembaga dan berjumlah 10 lempeng. R Goris pada tahun 1954 menuangkan prasasti ini ke dalam sebuah buku yang berjudul Prasasti Bali I diterbitkan oleh Lembaga Bahasa dan Budaya Fakultas Sastra dan Filsafat Universitas Indonesia.

Penjelasan di atas menunjukan bahwa *tabuh rah* merupakan sebuah tradisi dan warisan budaya yang tak pernah putus dilakukan oleh masyarakat Bali dan itu sudah dilaksanakan sejak jaman kerajaan dahulu, berdasarkan Prasasti Batur Pura Abang A, yang berangka tahun 933 Saka atau 1011 Masehi, yang dikeluarkan pada masa pemerintahan raja Sri Dharmmodayana Warmadewa, maka dapat diketahui, bahwa *tabuh rah* itu sudah dilakukan 1000 tahun yang lalu dan masih diterapkan dalam proses upacara *yadnya*, khususnya upacara *Bhuta Yadnya* sampai sekarang dan seterusnya.